Konulanın sunuş tarzlan bakınundan kendilerine
özgü çizgilerde ilerleyen iki grup da birinci gruptaki mensur ve manzurn 'menazil-i
hac'ların bir basamak ayrıntılı şekilleri olarak kabul edilebilirler. Mensur eserlerin
elirnizdeki örnekleri on yedinci ve on sekizinci yüzyıllarda yazılınışlardır.

Bunlardan Abdurrahman Hibrf Menasik-i mesalik adlı eserinde 1041/1632 yılında
gerçekleştirdiği hac yolculuğunu, Osmanlı tarihini iyi bilen bir müderris
gözlüğüyle genellikle objektif bir tarzda okuyucuya sunmaktadır.5 Kadri'
Menazi.lü't-tarik ila beytil'llahi'l-'atik adlı hac seyahatnamesi türündeki eserinde
1056/1646 yılında gerçekleştirdiği hac yokuluğunu ayrıntılı bir şekilde anlatmakta
ve özellikle Şam hac kervanı hakkında oldukça orijinal bilgiler vennektedir!
Kadri" nin Kudüs' de Mescid-i Aksa ve etrafındaki ziyaret yerleri ile ilgili
izlenimleri eserin en canlı ve ayrıntılı bölümlerinden birini oluşturur. Yazar
duyduğu şaşırtıcı hurafeleri de eserine kaydetmeyi ilıınal etmez. Bu, onun kendinin
ve hitap etmeyi planladığı kesimin eğitim düzeyi ve mentalitesi hakkında bize
ipuçlan verir. Manchester Üniversitesi John Rylands Nadir Eserler
Kütüphanesinde bulunan bir eser adını bilemediğİrniz yazarının Üsküdar-Mekke
yokuluğunu sade bir üslupla anlatmaktadır. 1 Yazar mukaddes yerler karşısındaki
hislerini ifade etmek için Nabi"nin Tuhfetü'l-Har~eyn'e koyduğu bir kaç şiiri

iktibas eder. Mebmed Edib Nehcetü'l-menazi.l [J.'l"ehcü'l-menazil] adlı eserinde
1193/1779' da yaptığı hac yolculuğı.ınu ve yolculuk esnasında uğradığı menzilleri.
ayrıntılı bir şekilde tasvir etmektedir. 8 Eser 1816 veya 181 7' de Osmanlı

5Bak Sevim İlgürel, 'Abdurrahman Hibrl'nin Menasik-i Mesaliki', İUEF Tarih Enslitiisıi Dergi sı (İstanbul ı 975),
s. 111-128 & İUEF Tarih Dergisi (İstanbul 1976), s.

Hac yolculuklarım müstakbel hacılara yararlı olma gayesiyle kaleme alan
yukardaki yazarların dışmda yolculuk batıralarım ya olduğu gibi anlatan ya da
onlardan coğrafik bir eser veya rapor oluşturmayı hedefleyen yazarların eserleri
hac seyahatnamelerinin üçüncü grubunu oluşturur. Bu grubu oluşturan eserler
hem başlıkları hem de yazıhş gayeleri ile bir önceki gruptan ayrılırlar. Evliya
Çelebi 1082/1671 'de sekiz kişilik özel bir grupla İstanbul' dan batı ve güney

9M. Bianchi, ltiıuiraire de Constantinople illa Mecque (Paris ı825)
10.fuaravi, Hacı Seyyid Hasan Rida·i, Tulıfelil'/-menazil ve tuhfelil'l-hııffaz, dated 1075/1664-5: B k. Edward G.

Browııe, Supplementmy hand-list of the Muhammadaıımanuscripts (Cambridge 1922), s. 49
11 Cudi, Merahilil'l-Mekke mine 'ş-Şam, Süleymaniye Ktp., Hacı !vialımud Elen di, no: 4886/3
1 ~Kamil, Menasik-i hacc, TSMK, no: 280, A 3546

ıs Bu eserler hac yolculuk ve izienimlerini ya sadece
maıızı.m1 olarak ya da birçok şiir parçasının yardımıyla mensur olarak anlatırlar.
Ilk Osmanlı şairlerinden Al1med Fakih Kitabu Evsafı Mesacidi Şerife adlı

eserinde mukaddes şehirlerdeki camileri kendi yolculuk izleniınlerine dayalı olarak
mesnevi nazım şekliyle tasvir eder. On altıncı yüzyıl şairlerınden Fevri 952-
3/1545-6 yılında deniz ve kara yoluyla Mısır üzerinden yaptığı hac yokuluğunu
mazınunlarla ve şiirlerle yüklü Risale'sinde aıılatır. Aşık Çelebi'nin Meşairü'ş
şu'ara'sına göre Fevri mektubunu hacdan dönerken Aşık Çelebi'ye lıitaben yazmış
ve göndermiştir.

yapmıştır. 16 1201/1786 yılında hacca giden İbrahim Hanif yokuluğunu
Menazilü'l-Harameyn adlı eserinde aıılatır. 17 Eser şaşırtıcı, güllinç veya
kerfunetvati derviş hikayeleri ile ve klişe ifadelerle oluşturulmuş basit övgü ve
ayrıhk şiirleriyle doludur. Hikiiyeler, muhtemelen hacıları eğlendirnıe maksadıyla
kaleme alınmıştır.